§. XXXVI. XXXVII. *De morbo Scytharum quaedam adii-
ciuntur,*

§. XXXVIII. *& in genere ex tribus illis locis colligitur, Hippo-
cratem omnium morborum causas ad Deos retulisse,
ea ratione,*

§. XXXIX.

S V M M A R I A.

§. XXXIX. *ut alii etiam auctores multa ad Deos referre solent; Et*

§. XL. *Galenus in primis illa, quae extra ordinem accidere videbantur, diuina vocat. Ita vero etiam diuinum Hippocratis libro praenotionum intelligendum videtur, quod*

§. XLI. *Connexionem totius libri,*

§. XLII. *Naturam rei ipsius,*

§. XLIII. *Conuenientiam cum reliquis auctoris sententiis docere, ostenditur.*

§. XLIV. *Causae huius diuini indicari non possunt: quae omnia magis*

§. XLV. *exemplis illustrantur.*

§. XLVI. *Augetur vero apud nos semper, & decrescit vicissim illud, quod diuinum dicimus,*

§. XLVII. *neque ex Hippocrate exempla suppeditare licet.*

§. XLVIII. *Explicatur tamen huc faciens locus,*

§. XLIX.

S V M M A R I A.

§. XLIX. *Et aliorum sententiis, quam potuit brevissime, cum
nostra comparatis,*

§. L. *finis tractationi imponitur.*

D E

DIVINO HIPPOCRATIS.

§. I.

Opera a summo rerum auctore condita, diuinam sapientiam testari, & euidētissima de illo, qui haec perfecit, testimonia perhibere, sapientissimorum quorumque hominum & populorum consensu declaratur; ita quidem, vt quo magis a summis viris, cognitionis humanae termini adhuc prolati sunt, quo magis in abditos naturae recessus penetrarunt homines, eo vastiorem esse, & ultra imaginationis limites magnam, vniuersi huius amplitudinem, minutiorem vero structuram, quam vt vlla cogitatione assequi possis, in plantis & animalibus obtinere, partim vsque quaque certis experimentis & argumentis, partim probabilibus etiam rationibus, edoceamur. Qui haec serio & studiose cogitarit, ille sacro & religioso horrore perfusus membra, nullum de natura diuina dubitandi locum relictum sibi animaduertet, cum nihil omnino, ex illis omnibus, quae ad demonstrandam Numinis praesentiam ab acu-

A

tissi-

tissimis Philosophis vndique conquisita & inuenta sunt, ita ad feriendum hominis bene nati animum faciat, quam hinc magnitudinis huius immensae, & illinc minutiei infinitae attentior consideratio.

§. II.

Verum haec ita comparata sunt, & illa intento animo cogitantium mentibus adeo ampla rerum imago occurrit, vt neque initium, nec finem videntes, ipsa tandem cogitandi facultas defatigata destituat: neque etiam opus est, tam vastis & humanam rationem pene superantibus, rerum imaginibus animum implere, cum vnaquaeque huius vniuersi particula, si etiam sola consideretur, tot sapientiae conditoris sui vestigia monstret, vt nulla pene res in hoc vniuerso cogitari possit, quae non id agentem ad diuinam cognitionem deducat; (a) & sit omnino haec felicitas illorum, qui his considerandis magnam vitae suae partem tribuunt, quod diuina vestigia legere & venerari, atque Deum e proximo ex operibus eius intueri & admirari liceat, qua quidem re nihil nobilius, & nihil magis homine dignum in rebus humanis esse arbitramur.

§. III.

(a) Librorum, quibus collecta vndique de his rebus proponuntur, & ex instituto pertractantur, indicem dedit Vir Summus, JO. ALBERTVS FABRICIVS, adiectum ad versionem germanicam *Derhami Astrotheologiae*, ab ipso

procuratam & praefatione ornatam. Plures etiam indicat *Syllabus Scriptorum, qui veritatem religionis Christianae asseruerunt*, ab eodem non fatigatae diligentiae viro Hamburgi 1725, 4. in lucem editus.

§. III.

Et haec quidem, quae adhuc protulimus, vti de rebus a Deo conditis in vniuersum vera sunt, ita optimo iure ad illa, quae maxime in medici considerationem cadunt, transferri possunt. Tractat nimirum medicus partem nobilissimam rerum creaturarum, hominem dico, quem propter artificiosissimam structuram, compendium huius vniuersi appellare quibusdam placuit, (a) & eius machinationem, actiones omnes, causasque earum, quantum quidem eius fieri potest, perquirendo, inuestigandis iis, quae circumstant hominem, iisque omnibus, quae in illo fiunt, diligenter obseruandis, eo peruenire studet, vt & integrum conseruare corpus possit, & si quid laesum sit, illud ope eorum, quae vel ipse conuenire expertus est, vel aliorum experimentis vtilia deprehensa sunt, prudenti ratione applicatorum, restituere. Haec proposita medico huiusmodi sunt, vt GALENVS, cum in structura & vsu partium explicando versaretur, hymnos conditori suo se facere existimaret, (b) & vt, quo quis magis in his
ver-

(a) Ita enim GALENVS post verba, quae statim laudabimus, animale corpus viris antiquis, in physicis rebus versatis, appellatum dicit. Τὸ ζῶον, μικρόν τινα κόσμον ἔχειν φασὶν ἄνδρες παλαιοί.

(b) Adscribere visum est notatu dignum GALENI locum; extat ille libro III de vsu partium edit. Basil. 1538. Tom. I. p. 402. Vo-

cat libros suos ἱερὸν λόγον. ὃν ἐγὼ, ἰνκνιτ, τῆς δημιουργήσαντος ἡμᾶς ὕμνον ἀληθινὸν συντίθημι. ἡ νομίζω τὴν ἔξιναι τὴν ὄντως εὐσίβειαν, ὡς ἐῖ ταύρων ἐκατόμβας αὐτῆς παμπέλλας καταδύσαιμι, καὶ τὰ ἄλλα μυρία μῦρα θυμιάσαιμι, καὶ κασίας ἀλλ' εἰ γνώιν μὲν αὐτὸς πρῶτος, ἔπειτα καὶ τοῖς ἄλλοις ἐξηγασάμενος, οἷος μὲν εἰς τὴν σοφίαν, οἷος δὲ τὴν δύναμιν, ὁποῖος

verfatus fit, eo minus excusationem mereatur, si de diuina natura dubitatio animum eius subeat.

§. IV.

Haec cum ita se habeant, non mediocri admiratione dignum videretur, si Hippocrates, quem sapientissimum fuisse, & in exploranda corporum natura sagacissimum, antiqui pariter & hodierni medici, viri industriam & ingenium admirantes, agnoscunt, illam sapientiam, qua haec omnia gubernantur, in dubium vocasset. Verum, vt ab omni superstitione alienum fuisse bonum & candidissimum senem, ex illis quae hoc ipso scripto proferentur patebit (a), ita, si SORANO in vita eius describenda fides habenda est (b), patriam religionem professum esse constat, qui nimirum ab Atheniensibus Eleusiniis sacris initiatus sit (c). Et sunt loca manifesta in ipsis scriptis Hippocratis, quibus scientiam de Diis animo medici implexam esse; in